
Nº 65, terça-feira, 3 de abril de 201218 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012040300018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 4º A Presidente da Comissão, ou sua Substituta, nos
casos previstos na legislação, coordenará os trabalhos e designará o
Secretário das sessões, por ocasião da convocação dos membros, e
também decidirá em caso de empate nas votações.

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 260, de 12/07/2011.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

JOSÉ CARLOS WANDERLEY DIAS DE FREITAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA Nº 232, DE 2 DE ABRIL DE 2012

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.337, de 19/11/2010, publi-
cada no DOU nº 222, Seção 2, de 22/11/2010, resolve:

Nomear o servidor YURY JANSEN SOARES SIQUEIRA,
em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no cargo de Técnico
em Química - Nível D - Campus Cruzeiro do Sul, nos termos do art.
9º, inciso I e art. 10, da Lei nº 8.112/90, e do art. 113, §§ 1º e 2º e
inciso I da Lei nº 11.784/2008, além das legislações complementares
disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos
cargos ofertados por meio do concurso público nº 03, de 06/04/10,
publicado no D.O.U. nº 72, de 16/04/2010, homologado pelo Edital
Complementar nº 04/03/IFAC, de 01/07/2010, publicado no D.O.U.
nº 127, de 06/07/2010, retificado pelo Edital Complementar nº
01/2011, publicado no D.O.U. nº 19, de 27/01/11, Nível de Clas-
sificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
código de vaga 0212839.

MARCELO MINGHELLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n° 339, de 30/03/2012, publicada no DOU de
02/04/2012, seção 2, página 19, onde se lê: "Campus Catu" leia-se:
"Campus Santa Inês".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

PORTARIA Nº 275, DE 2 DE ABRIL DE 2012

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 649, de 23 de maio
de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 24 de maio de
2011,no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

DECLARAR VAGO, a contar de 01 de março de 2012, o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D, Nível 301, código de vaga 840851 do quadro de pessoal per-
manente deste Instituto Federal de Brasília, ocupado por ROBERTO
WAGNER DA SILVA RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 269676,
com base no Inciso VIII, Art. 33 da lei 8.112/90, sem direito à
recondução prevista no Art. 29 da Lei 8.112/90, tendo em vista que se
trata de vaga de servidor não estável.

WILSON CONCIANI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS RIO DO SUL

PORTARIA No- 274, DE 28 DE MARÇO DE 2012

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense - Campus Rio do Sul, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 50 de 10/01/2012, publicada
no Diário Oficial da União de 12/01/2012 e Portaria nº 031/2012, de
09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,
resolve:

Designar a partir de 01/04/2012, a servidora Andressa Gra-
siele Brandt, Pedagoga Supervisor Educacional, Matrícula SIAPE
1761694, da Função Gratificada de Coordenadora do Núcleo Pe-
dagógico, Código FG-01, do Instituto Federal Catarinense - Campus
Rio do Sul.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

OSCAR EMILIO LUDTKE HARTHMANN

PORTARIAS DE 2 DE ABRIL DE 2012

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, no uso da compe-
tência que lhe foi subdelegada pelo Decreto não numerado de
24/01/2012, publicado no Diário Oficial da União/Edição Extra, seção
2, pág. 01, em 24/01/2012, resolve:

No- 626 - Art. 1º - DESIGNAR a servidora ROSÁLIA ALDRACI
BARBOSA LAVARDA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Matrícula 1904139, para exercer a Função Gratificada de
Coordenadora de Pós Graduação, código FG-4, do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense.

No- 628 - Art. 1º - EXONERAR o servidor RUDIMAR ANTÔNIO
CAMARGO DREY, ocupante do cargo de Professor do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1104363, do Cargo Co-
missionado de Coordenador Geral do Campus Avançado de Ibirama,
código CD-04, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Catarinense.

No- 629 - Art. 1º - NOMEAR o servidor FERNANDO JOSÉ TA-
QUES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula nº 1683508, para exercer o Cargo Comis-
sionado de Coordenador Geral do Campus Avançado de Ibirama,
código CD-04, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Catarinense.

Art. 2º - Estas Portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, no uso da compe-
tência que lhe foi subdelegada pelo Decreto não numerado de
24/01/2012, publicado no Diário Oficial da União/Edição Extra, seção
2, pág. 01, em 24/01/2012, e considerando o que consta no processo
23351.000133/2012-43 resolve:

No- 627-Art. 1º - Declarar vago, o cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, código de vaga nº 0838844, ocupado
por FRANCIELLI CORDEIRO ZIMERMANN, matrícula nº
1754742, Classe DI, Nível 2, do Quadro de Pessoal do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus
Concórdia, de acordo com a Lei nº 8.112/90, artigo 33, inciso VIII,
em razão de posse em cargo público inacumulável, bem como o Art.
29 da mesma lei.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 669, DE 29 DE MARÇO DE 2012

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado atra-
vés da Portaria MEC nº 265, de 24.03.2009, publicada no D.O.U. de
25.03.2009, no uso de suas atribuições legais, considerando o contido
no Processo 23153.000208/2012-22, resolve:

I - Exonerar, a pedido, PATRÍCIA PERRETTO RODRI-
GUES, matrícula SIAPE 1662762, do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal deste Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo - Cam-
pus Colatina, de conformidade com o artigo 34, da Lei nº 8.112/90,
alterada pela Lei nº 9.527/97.

II - Declarar vago o referido cargo.

DENIO REBELLO ARANTES

PORTARIA Nº 672, DE 30 DE MARÇO DE 2012

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado atra-
vés da Portaria MEC nº 265, de 24.03.2009, publicada no D.O.U. de
25.03.2009, no uso de suas atribuições legais, considerando o contido
no Processo 23158.000278/2012-31, resolve:

I - Exonerar, a pedido, a partir de 01.04.2012, PEDRO LUIS
MONTESSO, matrícula SIAPE 1919580, do cargo de Auxiliar em
Administração, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo - Campus Serra, de
conformidade com o artigo 34, da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei
nº 9.527/97.

II - Declarar vago o referido cargo.

DENIO REBELLO ARANTES

PORTARIAS DE 2 DE ABRIL DE 2012

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado atra-
vés da Portaria MEC nº 265, de 24.03.2009, publicada no D.O.U. de
25.03.2009, no uso de suas atribuições legais, considerando o contido
no Processo nº 23152.000221/2012-91, resolve:

No- 677- Designar, a servidora ANDRÔMEDA GORETTI CORREA
DE MENEZES, matrícula SIAPE 1444509, CPF nº 034.762.137-65,
para exercer a Função Gratificada código FG-2, de Coordenadora da
Coordenadoria do Curso de Engenharia de Produção, biênio
2012/2013, da Estrutura Administrativa do Campus Cariacica deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito San-
to.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado atra-
vés da Portaria MEC nº 265, de 24.03.2009, publicada no DOU de
25.03.2009, no uso de suas atribuições legais, considerando o contido
no Processo nº 23152.000218/2012-78, resolve:

No- 678-Dispensar, LARISSA PEREIRA SALLES ALVES, matrícula
SIAPE 1649255, CPF nº 096.478.517-07, da Função Gratificada có-
digo FG-2, de Assistente da Diretoria, da Estrutura Administrativa do
Campus Cariacica deste Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Espírito Santo , para a qual foi designada pela Portaria
nº 152-II, de 26.01.2011, publicada no DOU de 27.01.2011.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado atra-
vés da Portaria MEC nº 265, de 24.03.2009, publicada no D.O.U. de
25.03.2009, no uso de suas atribuições legais, considerando o contido
no Processo nº 23152.000219/2012-12, resolve:

No- 679-Designar, o servidor EDILSON JOSÉ QUIRINO, matrícula
SIAPE 1846823, CPF nº 985.779.307-00, para exercer a Função Gra-
tificada código FG-4, de Assistente da Diretoria Geral, da Estrutura
Administrativa do Campus Cariacica deste Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado atra-
vés da Portaria MEC nº 265, de 24.03.2009, publicada no DOU de
25.03.2009, no uso de suas atribuições legais, considerando o contido
no Processo nº 23152.000217/2012-23, resolve:

No- 680-I - Dispensar, EDNÉIA NUNES DA SILVA, matrícula SIAPE
1344901, CPF nº 017.228.047-85, da Função Gratificada código FG-
4, de Coordenadora da Coordenadoria de Apoio ao Ensino, da Es-
trutura Administrativa do Campus Cariacica deste Ifes, para a qual foi
designada pela Portaria nº 366, publicada no D.O.U. de 10.10.2008.

II - Designar a referida servidora para exercer a Função
Gratificada código FG-2, de Coordenadora da Coordenadoria de
Apoio ao Ensino, da Estrutura Administrativa do Campus Cariacica,
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito
Santo.

DENIO REBELLO ARANTES

CAMPUS ITAPINA

PORTARIAS DE 2 DE ABRIL DE 2012

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAPINA, DA ES-
TRUTURA ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO,
usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria Nº 943 de
05/08/2010, publicada no DOU de 09/08/2010, resolve:

No- 75 - Dispensar ANDERSON MATHIAS HOLTZ, Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1576603,
da função gratificada, Código FG-01, deste Campus.

Esta portaria tem efeitos financeiros retroativos a
31/03/2012.

No- 76 - Designar JOSÉ EMÍLIO OLIVEIRA, Técnico em Assuntos
Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2672451, para exercer a função
gratificada, Código FG-01, deste Campus.

Esta portaria tem efeitos financeiros retroativos a
01/04/2012.

TADEU ROSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA GOIANO

CAMPUS IPORÁ

PORTARIAS DE 2 DE ABRIL DE 2012

O DIRETOR-GERAL PRO-TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO
- CAMPUS IPORÁ, no uso de suas atribuições legais, conferida pela
Portaria/IF Goiano nº 159, de 29.07.2011, DOU de 01.08.2011 e
Portaria/IFGoiano nº 180, de 08.08.2011, DOU de 09.08.2011. re-
solve:

No- 34 - Exonerar, MARCELO MEDEIROS SANTANA, Professor do
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe D-III, Nível 02, ma-
trícula 1550070, do Cargo em Comissão de Diretor do Departamento
de Administração e Planejamento, código CD-04, do campus Iporá.

No- 35 - Dispensar, DEBORA NEVES ALVES, Assistente em Ad-
ministração, Nível D-I, Padrão 01, matrícula 1811843, da Função
Gratificada de Coordenação de Compras e Licitação, código FG-01,
do campus Iporá.

No- 36 - Dispensar, GUIDO CALGARO JUNIOR, Técnico em Agro-
pecuária, Nível D-I, Padrão 01, matrícula 1819039, da Função Gra-
tificada de Coordenação de Comercialização, código FG-02, do cam-
pus Iporá.

leandreson.pessoa
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-04-03T06:05:05-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




